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САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АТКАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АТКАРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ШЕСТОГО СОЗЫВА
Первое заседание

 Р Е Ш Е Н И Е                         
От 03.10.2023 № 35
г. Аткарск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Аткарского муниципального Собрания от 31.03.2017 г. № 155 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципальных бюджетных, автономных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области, Аткарское муниципальное Собрание РЕШИЛО:
1.Внести в решение Аткарского муниципального Собрания от 31.03.2017 г. № 155 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципальных бюджетных, автономных учреждений управления культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области»» следующие изменения:
- приложение № 1 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к данному решению;
[bookmark: _Hlk54256850]- приложение № 2 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к данному решению;
- приложение № 3 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к данному решению;
- приложение № 4 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к данному решению;
- приложение № 6 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области исключить;
- приложение № 7 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области исключить;
- приложение № 8 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к данному решению.
2.При повышении (индексации) размеров должностных окладов работников оклады округляются до целого рубля в сторону увеличения.
3.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставлю за собой.


Глава муниципального района	                                                                   В.В. Елин


Секретарь Аткарского 
муниципального Собрания                                                                        Е.В. Морозова
















Приложение № 1 к решению Аткарского муниципального Собрания 
от 03.10.2023 № 35

[bookmark: _Hlk54168029]Приложение № 1 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области


Должностные оклады артистического персонала 
бюджетных, автономных учреждений культуры и искусства

	Наименование должностей
	Месячные должностные оклады по группам оплаты труда (руб.)


	
	I, II

	


1.Артисты эстрадных, духовых оркестров (ансамблей)

	

	     Высшей категории
	8670

	     Первой категории
	7474

	     Второй категории
	6796



	Примечание:


	1. Артистический персонал духового оркестра относится ко второй категории по оплате труда.




















Приложение № 2 к решению Аткарского муниципального Собрания 
от 03.10.2023 № 35

Приложение № 2 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

Должностные оклады руководителей и специалистов, технических 
исполнителей библиотек, зоопарков и других бюджетных, автономных
 учреждений культуры 

	Наименование должностей
	Месячные должностные оклады по группам оплаты
 труда  (руб.)

	
	I
	II
	III
	IV

	1.Руководители

	Директор (заведующий)
	21318
	      19560
	18626
	17684

	Заведующие структурными подразделениями по основной деятельности (отделами и т.п.)
	19289
	18626
	17684
	16842

	Главные: библиотекарь, библиограф
	19289
	18626
	17684
	16842

	Заведующие отделами по основной деятельности 
	19289
	18626
	17684
	16842

	Заместитель директора
	19189
	17605
	16764
	15915

	Заведующие передвижными выставками
	17684
	16842
	16082
	15946

	Заведующие другими структурными 
подразделениями (отделами, 
службами, бюро и т.п.)
	17684
	16812
	15946
	15218

	Заведующие сельской библиотекой
	15611
	14867
	14158
	13486

	2. Специалисты

	Библиотекарь, библиограф
      ведущий
      первой категории
      второй категории
      без категории
	
16812
15946
14531
13078

	Библиотекарь сельской библиотеки
     ведущий
     первой категории
     второй категории
     без категории
	
13365
12728
11629
10671

	Методист библиотеки, музея
     ведущий
     первой категории
     второй категории
     без категории
	
18626
15946
14531
13865

	Редактор библиотеки, музея
     первой категории
     второй категории
     без категории
	
15946
14531
13153

	Специалист по уходу за животными
     первой категории
     второй категории
     без категории
	
16764
15242
13857

	Специалист по персоналу
Первой категории
Второй категории
  без категории
	14531
13865
13153
12497

	Ветеринарный врач зоопарка
ведущий 
первой категории
второй категории
без категории
	
17684
15218
14531
13857

	Художники-реставраторы, занятые реставрацией памятников культурного наследия.
     высшей категории
     первой категории
     второй категории
     третьей категории
     без категории
	21417
18626
15946
14531
13806

	Хранитель фондов
	11681

	Технические исполнители
	

	Контролер билетов
	7635



	Примечание:

	      1.	В штаты библиотек, музеев, других бюджетных, автономных учреждений музейного типа могут вводиться должности, утвержденные в других отраслях при условии наличия квалификации, отвечающей требованиям, установленным для этих должностей и при условии выполнения соответствующих видов работ.
      2. 	Отнесение к группам по оплате труда производится на основании «Положения об установлении групп по оплате труда муниципальных бюджетных, автономных учреждений культуры». 

















Приложение № 3 к решению Аткарского муниципального Собрания 
от 03.10.2023 № 35

Приложение № 3 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

Должностные оклады
руководителей, художественного персонала, специалистов культурно-досуговых бюджетных, автономных учреждений (домов культуры, клубов, парков культуры и отдыха, центров досуга, и других бюджетных, автономных учреждений в сфере культуры)

	Наименование должностей
	Месячные должностные оклады по группам оплаты труда (руб.)

	
	I
	II
	III
	IV

	1. Руководители

	Директор 
	20253
	19560
	18626
	
17684

	Заместитель директора
	
19189
	
17605
	
16764
	
15915

	Заведующие отделами 
	
19289
	
18626
	
17684
	
16842

	Заведующие структурными подразделениями по основной деятельности СДК и СК.
	
17684
	
16842
	
13443
	
12770

	Заведующий художественно-оформительской мастерской
	
17684
	
16842
	
15946
	
15218

	Заведующие аттракционами
     I группы сложности
     II группы сложности
     III группы сложности
	
17684
16226
15946

	Заместитель директора
	 18230
	17605
	16764
	15917

	2. Специалисты

	Художественный руководитель           
           первой категории
             второй категории
без категории
	
20253 19241
18278
	
19560
18582
17652
	
14874
12728
12172
	
    14129
12093
11562

	Режиссер, дирижер, балетмейстер, хормейстер, художник-постановщик, концертмейстер.
	18626
15946
15218

	     первой категории
	

	     второй категории
	

	     без категории
	

	Ассистент режиссера (дирижера, балетмейстера, хормейстера)
	12609

	Аккомпаниатор
	
14531
13153
10528

	     первой категории
	

	     второй категории
     без категории
	

	Методист
     ведущий
     первой категории
     второй категории
     без категории
	18626
15946
14531
13865

	Администратор
	

15946

	Звукорежиссер
	16812

	Руководители любительских объединений, студий, коллективов самодеятельного искусства, кружков, клубов по интересам
     первой категории
     второй категории
     без категории
	14531
13865
13153

	Распорядители танцевальных вечеров, ведущие дискотек, руководители музыкальной части дискотек звукооператоры
     первой категории
     второй категории
     без категории
	14531
13865
13171

	Культорганизатор
     первой категории
     второй категории
    без категории
	11629
10528
10003

	Художник-фотограф
	18626

	Художники:
ведущий
первой категории
второй категории
  без категории
	16812
15218
14531
13806

	Программист
Ведущий: (высшее образование, стаж работы в должности не менее 3-х лет)
1 категории: 
2 категории:
без категории
	
11416

10302
9325
8497

	Специалист по персоналу
Первой категории
Второй категории
  без категории
	14531
13865
13153
12497

	Специалист по охране труда     
Ведущий:
Первой категории
Второй категории
  без категории
	14531
13865
13153
12497

	Юрисконсульт:
Ведущий
Первой категории
Второй категории
  без категории
	
16812
15218
14531
13806

	Инженер всех специальностей:
Ведущий 
Первой категории
Второй категории
  без категории
	
16812
15218
14531
13806

	Механик:
Ведущий 
Первой категории
Второй категории
  без категории
	

16812
15218
14531
13806

	Специалист по закупкам
	14531

	3. Технические исполнители
	

	Костюмер
	8418

	Контролер билетов
	7635

	Кассир
	7635

	Секретарь-администратор
	7250

	Делопроизводитель
	7250



	Примечания:

	1. Должностные оклады артистов оркестров и ансамблей культурно-досуговых учреждений, имеющих соответствующую квалификационную категорию, устанавливаются в размерах, предусмотренных для артистов эстрадных, духовых оркестров (ансамблей).
2. Оплата труда руководителей кружков, студий и самодеятельных коллективов, аккомпаниаторов может производиться по часовым ставкам, исчисленным на основе должностных окладов и норм рабочего времени. Для руководителей кружков, студий и самодеятельных коллективов нормой рабочего времени считать – 3 часа рабочего времени в день. Для аккомпаниаторов нормой рабочего времени считать – 4 часа рабочего времени в день.
3. В штаты бюджетных, автономных учреждений могут вводиться должности, утвержденные в других отраслях при наличии квалификации, отвечающей требованиям, установленным для этих должностей и при условии выполнения соответствующих видов работ.
4. Отнесение к группам по оплате труда производится на основании приказа управления культуры и кино администрации Аткарского муниципального района ежегодно по состоянию на 01 января.


















Приложение № 4 к решению Аткарского муниципального Собрания 
от 03.10.2023 № 35

Приложение № 4 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области

Месячные ставки (оклады)
высококвалифицированных рабочих, постоянно занятых на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах в бюджетных, автономных учреждениях культуры и искусства, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования
	Наименование профессий
	Месячная ставка (оклад)
(руб.)



	Газоэлектросварщик
	10742

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	10742

	Рабочий по уходу за животными, представляющими особую опасность для жизни
	10742

	Слесарь по ремонту оборудования и теплосетей
	10742

	Слесари, столяры
	10742

	Механик по ремонту и обслуживанию кинотехнологического
	10742

	оборудования
	10742

	Электромонтеры по обслуживанию электрооборудования
	10742

	Слесарь - сантехник
	10742

	Водители, водители автобусов, имеющие 1 класс и занятые перевозкой: участников профессиональных художественных коллективов; автоклубов, оборудованных специальными техническими средствами, осуществляющие перевозку художественных коллективов и специалистов для культурного обслуживания населения; машинист сцены, возглавляющий монтировочную часть с численностью более 10 человек
	10742

	Настройщик пианино и роялей
	10742

	Столяр, занятый ремонтом и реставрацией мебели
	10742

	Оператор котельной
	9279

	Оператор 
	7635

	Киномеханик городских киноустановок 1 категории
	13587

	Киномеханик городских киноустановок 2 категории
	12909

	Киномеханик городских киноустановок 3 категории
	12264

	Киномеханик сельских киноустановок 1 категории
	10527

	Киномеханик сельских киноустановок 2 категории
	10003

	Киномеханик сельских киноустановок 3 категории
	9405



	Примечание: Оплата труда рабочих высокой квалификации устанавливается учреждением культуры и искусства строго в индивидуальном порядке с учетом квалификации, объема и качества выполняемых работ в пределах средств, направляемых на оплату труда.




















































    
Приложение № 7 к решению Аткарского муниципального Собрания 
от 03.10.2023 № 35

Приложение № 8 к Положению об оплате труда работников бюджетных, автономных муниципальных учреждений подведомственных управлению культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района Саратовской области


Размеры окладов по профессиям рабочих бюджетных, автономных
учреждений культуры в зависимости от разрядов работ

	
	Разряды работ

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
 Оклад, руб.

	6596
	 6926
	7273
	7635
	8017
	8370
	 9347
	9279
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